
COMUNE DI PIEVE TORINA
Provincia di Macerata

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA
 GIUNTA COMUNALE

Numero  33   Del  21-04-2018

Oggetto:INCARICO PROFESSIONALE VINCENZO GILI- PER LO
SVOLGIMENTI DI SERVIZI DEMOGRAFICI AI SENSI DELL'ART. 1
CO.557, LG. 30 DICEMBRE 2004 N.311.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di aprile alle ore 10:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Gentilucci Alessandro SINDACO P
PETROFF JALAMOFF PETIA VICE SINDACO A
CIUFFETTI GIANCARLO ASSESSORE P
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Signor ERCOLI PASQUALE
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicata alla Prefettura N



LA GIUNTA COMUNALE

        PREMESSO che il 15 marzo 2018, è cessato l’incarico al Sig. Pierpaolo Bottoni,
dipendente del Comune di Monte San Martino, per lo svolgimento di servizi demografici per
conto del Comune di Pieve Torina;

       CONSIDERATO che il dipendente non si è reso più disponibile a proseguire la
collaborazione, vista la considerevole distanza chilometrica dal Comune di residenza;

       VISTA la disponibilità del Sig. Vincenzo Gili, dipendente del Comune di Serravalle di
Chienti, a prestare la collaborazione al di fuori dell’orario di servizio;

        CONSIDERATO che ai sensi  dell’articolo 1, comma 557, della legge 30 dicembre
2004, n. 311 (Finanziaria 2005), è data facoltà ai Comuni con popolazione inferiore ai 5.000
abitanti, ai Consorzi tra Enti locali gerenti servizi a rilevanza dell’attività lavorativa di
dipendenti a tempo pieno di altre Amministrazioni locali, purché autorizzati
dall’Amministrazione di provenienza;

      RITENUTO, conformemente alla richiamata norma, di formalizzare l’incarico al Sig.
Vincenzo Gili, per lo svolgimento di servizi elettorali, di anagrafe, stato civile e altri
adempimenti connessi, in favore  del Comune di Pieve Torina, al compenso orario lordo
previsto per le prestazioni di lavoro straordinario per la Categoria e la Posizione economica
posseduta;

       TENUTO CONTO che il Comune di Pieve Torina non ha personale dipendente  in
possesso delle professionalità richieste;

       RICHIAMATA la propria deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 26 agosto 2017,
con la quale è stato approvato il programma del fabbisogno di personale per il triennio
2018/2019/2020, a norma dell’articolo 91, comma 1, del d.lgs. 267 del 18.08.2000, con la
quale è stata prevista la collaborazione suddetta;

       RILEVATO che l’incarico da conferire, non alterando la titolarità del rapporto che il
dipendente ha con il Comune di provenienza, non costituisce una forma flessibile di
assunzione e pertanto non rientra nei limiti di spesa previsti dall’articolo 9, comma 28, del
decreto legge n. 78/2010, convertito in legge 122/2010, traendo la nomina matrice di fonte
legislativa (C.f.r. deliberazione della Corte dei conti - Sezione regionale del Piemonte
n.223/2012 – Sezione Lombardia parere 6 febbraio 2009 – Sezione Veneto parere n. 17 del 20
maggio 2008);

       VISTA la propria competenza deliberativa per l’approvazione dell’atto, a termini
dell’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

       VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

       VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 21-04-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 2



       VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

       VISTO lo Statuto Comunale;
      VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione
riguardante, espressi dal Responsabile del servizio interessato e di ragioneria, a norma
dell'articolo 49, comma 1 e del successivo articolo 147bis, comma 1, del decreto legislativo
18.08.2000 n. 267;

       CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

   DELIBERA

1. DI INCARICARE il Sig. Vincenzo Gili, dipendente a tempo pieno e indeterminato del
Comune di Serravalle di Chienti,  a prestare collaborazione per lo svolgimento di servizi
demografici a favore del Comune di Pieve Torina.

2) DI STABILIRE che la durata della collaborazione in nove mesi, da aprile a dicembre 2018.

3) DI IMPUTARE  la spesa al Capitolo di bilancio 220 dell’esercizio in corso.

4) DI REGOLARE lo svolgimento della collaborazione secondo lo schema di convenzione
che si allega.

5) DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento ai Capigruppo consiliari ai
sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

6) DI DICHIARARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18
agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 21-04-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 3



                   CONVENZIONE EX ARTICOLO 1, COMMA 557, DELLA LEGGE
311/2004
                       (Allegata alla deliberazione Giunta Comunale n. 33 del 21 aprile 2018)

Il Comune di Pieve Torina (MC), rappresentato  da……………………., che interviene al
presente atto in esecuzione della deliberazione Giunta Comunale n….del………….,
dichiarata immediatamente eseguibile

E

Il Comune di Serravalle di Chienti (MC), rappresentato da……………….., che interviene al
presente atto in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n….del…………..,
dichiarata immediatamente eseguibile

PREMESSO

<che l’articolo 1, comma 557, della legge 311/2004, in deroga al regime di esclusività e non
cumulabilità degli impieghi, prevede che i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti
possano avvalersi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre Amministrazioni
purché autorizzati dall’Amministrazione di appartenenza;

< che il Comune di Pieve Torina ha chiesto  al  Sig. Vincenzo Gili, dipendente a tempo pieno
e indeterminato del Comune di Serravalle di Chienti, con incarico di Responsabile dei servizi
demografici e qualifica D6,  a svolgere  analoghe funzioni presso il Comune di Pieve Torina,
per un massimo di ore 12 settimanali, fino al 31.12.2018;

< che il Sig. Vincenzo Gili ha dato il consenso a prestare la collaborazione al di fuori
dell’orario settimanale d’obbligo e nel rispetto del  limite complessivo delle 48 ore
settimanali, come previsto dell’articolo 4 del d.lgs. 66/2003.

 PER QUANTO PREMESSO

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

Articolo 1 - Oggetto e finalità della presente convenzione
La presente convenzione ha per oggetto l’impiego da parte del Comune di Pieve Torina del
Sig. Vincenzo Gili, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Serravalle di
Chienti - Cat. D- Economica D6, per lo svolgimento delle funzioni amministrative
demografiche in favore del Comune di Pieve Torina,  con il consenso del dipendente
manifestato con la sottoscrizione in calce alla presente convenzione.

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 21-04-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 4



Ciascun Comune, nel rispetto dei propri ordinamenti, richiederà al Funzionario i compiti
previsti per il ruolo ricoperto, ascrivibili al proprio profilo professionale, nel rispetto delle
norme previste per il rapporto di pubblico impiego dalle leggi, dai contratti collettivi e dai
regolamenti interni.

Articolo 2 - Durata
L’incarico ha decorrenza dal  01.04.2018 e scadenza 31.12.2018.

Articolo 3 – Orario di lavoro
Il dipendente presterà nel Comune di Pieve Torina un tempo di lavoro della durata massima di
12 ore settimanali, nel rispetto del vincolo settimanale d’obbligo, al di fuori dell’orario che ha
con il Comune di Serravalle di Chienti .

Le prestazioni saranno articolate secondo l’organizzazione dell’orario di lavoro del Comune
di Pieve Torina, al fine di consentire il coordinamento di funzioni e il raccordo con l’attività
degli altri dipendenti, tenuto conto delle necessità del Comune di Serravalle di Chienti.

Articolo 4 – Titolarità del rapporto e rapporti finanziari
Il Comune di Serravalle di Chienti conserva la titolarità del rapporto di lavoro e la gestione
degli istituti connessi con il servizio (assenze per malattia, permessi, congedi, aspettative),
con l’obbligo della concertazione dei congedi con il Comune di Pieve Torina.

Il Comune di Pieve Torina provvederà direttamente  alla corresponsione al dipendente delle
retribuzioni, calcolate secondo la tariffa oraria prevista per le prestazioni di lavoro
straordinario in corrispondenza alla qualifica posseduta, oltre all’indennità chilometrica per le
spese di viaggio. I compensi saranno liquidati secondo nota scritta, senza bisogno di nuovi
atti.

Articolo 5 – Riservatezza e trattamento dati personali
E’ espressamente convenuto che tutte le informazioni, i procedimenti, i dati tecnici dei quali il
dipendente verrà a conoscenza nello svolgimento del presente incarico dovranno essere
considerati riservati e pertanto non divulgabili; il dipendente si obbliga ad adottare tutte le
cautele necessarie a tutelare la riservatezza delle informazioni di cui viene in possesso. I dati
personali saranno trattati per le finalità connesse alle attività riguardanti l’esecuzione della
presente convenzione e il loro trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e
trasparenza e al rispetto delle norme di sicurezza e di tutto quanto previsto dalla normativa in
materia di tutela della privacy.

Articolo 6 – Risoluzione
La presente convenzione potrà essere risolta prima della scadenza del termine indicato nel
precedente articolo 2, in ogni momento per scioglimento consensuale  e con recesso
unilaterale con preavviso di almeno 15 giorni.

Articolo 7 - Autorizzazione

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 21-04-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 5



Con la firma del presente atto, il Comune di Serravalle di Chienti autorizza il dipendente ad
assumere l’incarico lavorativo, secondo le disposizioni dell’articolo 53 del d.lgs. 30 marzo
2001, n. 165.

Articolo 8 – Norme finali
Per quanto non previsto dalla presente convenzione viene fatto riferimento alla normativa
legislativa, regolamentare e contrattuale in materia di personale degli Enti Locali.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 16 della Tabella allegato “B” del DPR 642/1972, il
presente atto è esente da imposta di bollo  e ai sensi dell’articolo 5, comma 1, del DPR
131/1986, sarà soggetto a registrazione solo in caso d’uso.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Comune di Pieve Torina  -

Il Comune di Serravalle di Chienti

Il  dipendente  - Vincenzo Gili

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 21-04-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 6



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 21-04-2018 Il Responsabile del servizio
F.to ERCOLI PASQUALE

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 21-04-2018 Il Responsabile del servizio
F.to MANCINELLI LUANA

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 21-04-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 7



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,  07-05-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
ERCOLI PASQUALE

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot.n. 4223

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico
di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge
n.267/00

Lì,  07-05-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 21-04-2018

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000)

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000)

Lì,  22-04-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 21-04-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 8


